OFÍCIO Nº 060/2023 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

10 de Agosto de 2023.

Ao
Vereador Florindo Motorista

Assunto: Retificação conforme parecer jurídico - PLL 086/2023

Senhor Vereador Florindo Motorista,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos solicitar ao Vereador que, conforme
parecer jurídico nº 208/2023, relacionado a proposição Projeto de Lei do Legislativo
086/2023, - “Dispõe sobre a criação do espaço “Sala do Afeto” (Calm Zone), destinado a
acolher crianças, adolescentes e adultos autistas, bem como seus acompanhantes, em
momentos de crise de ansiedade e agitação, em shopping centers, escolas, hipermercados,
mercados, ginásios, poliesportivos e estabelecimentos similares, privados ou públicos, em
funcionamento no âmbito do Município de Guaíba - Proponente: Ver. Florindo Motorista”,
sugere-se a alteração dos termos “Calm Zone” para Sala de Acomodação Sensorial (SAS)
– vide
https://www.aen.pr.gov.br/Noticia/MON-inaugura-sala-de-acomodacao-sensorial-e-lanca-
programa-para-pessoas-autistas. Também sugere-se a correção dos termos para que conste
“pessoas com Transtornos do Espectro Autista”.

Com os melhores cumprimentos,

_____________________________
RODRIGO BRAGA

ASSESSOR DAS COMISSÕES P
LL

 0
86

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. F
lo

rin
do

 M
ot

or
is

ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
F

2F
59

00
3F

65
C

63
F

31
48

C
83

E
4B

1A
56

66
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
35

71